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Manglende sammenhæng mellem miljø og sundhed i Danmark 
 
Sammen med tidligere embedslæge Niels Holm-Nielsen, som også er tidligere formand 
for den nu nedlagte Embedslægeforening under Lægeforeningen, har jeg skrevet en 
opfordring til Lægeforeningen om at tage initiativ til, at læger igen inddrages i 
forebyggelsen i Danmark. Vores opfordring udkom som Kronik i Ugeskrift for Læger i 
mandags. 

Vi har desuden skrevet til tilsvarende appel, som udkom som Kronik i Jyllands-Posten, 
også i mandags. Begge dele vedhæftes.  

Som baggrund kan jeg oplyse, at jeg er professor i miljømedicin ved Syddansk 
Universitet (siden 1982), og at jeg også, på deltid, er professor på Harvard University i 
Boston. Jeg har i over 30 år fungeret som Sundhedsstyrelsens sagkyndige i 
miljømedicin, men stillingen blev nedlagt for godt et års tid siden. 

Som beskrevet i de to kronikker, ville mange af landets miljøproblemer nyde godt af 
lægelig medvirken, fordi der er sundhed på spil. Tænk bare på det vedvarende problem 
med forureningen i Grindsted. Eller PCB i bygninger. Eller tænk på forureningen af 
grundvandet med pesticider. Fluorstoffer er et nyt problem, men vi ved ikke, hvor stort 
det er. Det samme gælder hormonforstyrrende og hjerneskadende stoffer. Men 
lægerne bliver holdt ude, og de lokale myndigheder og befolkningen er dårligt stillet.  

Da EU-kommissionen udlovede €50 mio til måling af befolkningernes udsættelse for 
forurening, modsatte danske myndigheder sig dette samarbejde, angiveligt fordi det er 
vigtigere at forebygge end at måle på blodprøver. Desværre holder argumentet ikke, for 
danskerne er allerede udsat for forurening, som er sundhedsfarlig. Målingerne er 
nødvendige for at kunne prioritere. SDU og andre institutioner medvirker dog på 
vågeblus, men lider under manglen på støtte og forståelse hos myndighederne. 

Jeg opfordrer Udvalget til at tage skridt til at sikre, at der i fremtiden igen bliver 
inddraget sundhedsfaglig ekspertise ved vurderingen af miljøbetingede risici, og at der 
bliver afsat budget til at foretage nødvendige undersøgelser af befolkningens 
udsættelse for forurening.  

Jeg retter en tilsvarende henvendelse til SUU og UFU. Jeg vil gerne bede om 
foretræde, hvis der er ønske om og mulighed for en dialog om denne henvendelse. 

Med venlig hilsen, 
 
 
Philippe Grandjean 
Professor, dr.med. 
IST-miljømedicin 
pgrandjean@health.sdu.dk  
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